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HALEF ei-HUSRİ 
( ıS _,.=..ll .._;il> ) 

(ö. 451!1059 [?)) 

Abbadiler tarafından 
halkı aldatmak üzere 

Halife ll. Hişam olarak ilan edilen kişi. 
L ~ 

Endülüs Emevi Devleti'nin sonlarına 
doğru yaşanan fitne döneminde, Süley
man el-Müstain'in Kurtuba'da tahtı ikin
ci defa ele geçirmesiyle ( 40 3/ ı o ı 3) hali
feliği sona eren ll. Hişam el-Müeyyed or
tadan kaybolmuştu. Bir rivayette onun 
hayatta olduğu ve Meriye'ye (Almeria) , 
hatta Kuzey Afrika üzerinden Asya'ya 
gittiği söylenirken başka bir rivayete gö
re Süleyman el-Müstain'in Kurtuba'yı 
(Cordoba) ele geçirdiği sırada öldürül
müştü. Bu haberler sayesinde bir süre 
daha gündemde kalan Hişam adı za
manla unututmaya yüz tuttuysa da daha 
sonraki yıllarda yeniden duyulmaya baş
landı. Mülukü't-tavaifin en güçlülerinden 
olan ve Endülüs'te merkezi otoriteyi te
sis edip bölgeyi kendi hakimiyetine al
mak isteyen Abbadller hanedanının ku
rucusu Ebü'l-Kasım İbn Abbad, hayatta 
olduğunu söylediği ll. Hişam'ı İşbiliye'
de (Sevilla) büyük bir törenle halife ilan 
etti ve öteki mülukü't-tavaifi de ona biat 
etmeye çağırdı (414/1023). Ancak halife 
ilan edilen bu kişi gerçekte Halef el-H us
ri adlı bir şahıstı. ll. Hişam'a çok benze
yen Halef, İşbiliye'ye getirilmeden önce 
Rabah Kalesi'ndeki bir mescidde müez
zinlik yapıyordu. İbn Abbad, onu halife 
ilan ederek bir süre Kurtuba'ya hükme
den Şii Hammudller'e karşı Abbadller'i 
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Sünniliğin savunucusu gibi göstermek, 
hilafet müessesesini kullanarak öteki mü
lukü't-tavaif üzerinde nüfuz kurmak ve
ya bu yöndeki askeri faaliyetlerine meş
ruluk kazandırmak istiyordu. Yeni halife
nin ibn Ab bad'ın oğlunu hacib tayin etti
ği her tarafa duyuruldu ve böylece ikti
dar Abbadller'in eline geçti. 

Halef el-Husri. kendisini görmek için 
saraya akın eden halka yüzünü göster
memeye ve perde arkasından konuşma
ya mecbur edildi. Mülukü't-tavaiften bir
çoğu ona halife olarak biat etti. İşbiliye, 
Kurtuba, Tuleytula (Toledo), Batalyevs 
(Badajoz), Meriye ve Sarakusta (Saragos
sa. Zaragoza) gibi merkezlerde hutbeler 
onun adına okundu. Halef el-Husri 451 
(1059) veya 455 (1063) yılında ölmüştür. 
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li] MEHMET ÖZDEMİR 

HALEF es-SAFFAR 
(.) ıLııt .._;il> ) 

Ebu Ahmed Veliyyü'd-devle 
Halef b. Ahmed b. Muhammed 

b. Leys es-Saffar es-Siczi 
(ö. 399/1009) 

Saffari emiri 
(963 -1003). 

-, 

~ 

326 (937-38) yılında Sistan'da doğdu. 
Annesi Saffari Emiri Amr b. Leys'in kızı 
Banu'dur. Şehzadeliğinde Horasan ve 
lrak'a giderek fıkıh ve hadis tahsil eden 
Halef, köleleri tarafından öldürülen ba
bası Ebu Ca'fer Ahmed'in yerine Saffarl 
emiri oldu (352/963). Halef ilk iş olarak 
gücünü arttırmak için, Samani ordusun
da görev almış ve Deylemli Makan b. Ka
ki' nin isyanını bastırmış tecrübeli bir as
ker olan amcaıadesi Tahir b. Ebu Ali'yi 
yanına aldı. Hutbede kendisiyle birlikte 
onun da adının okunmasını emretti. 353 
(964) yılında hacca giderken yerine onu 
vekil bıraktı . 

Tahir, Halef hacdan dönünce (358/ 

969) onu Sistan'a sokmadı ve ertesi yıl 
kendi adına para bastırıp hükümdarlığı
nı ilan etti. Halef bunun üzerine Hora
san'a giderek Samani Emlri ı. Mansur b. 
Nuh'tan sağladığı askeri yardımla Tahir'i 
Sistan'dan ç ıkarmaya çalıştıysa da başa
rılı olamadı. Tahir 359'da (969-70) yılın
da vefat edince yerine oğlu Hüseyin geç
ti. Bu defa onunla mücadele etmek zo
runda kalan Halef Hüseyin'i yenip Buha
ra'ya çekilmeye mecbur edince tekrar 
Sistan'a yerleşme imkanı buldu. Halef 
bir süre sonra Samaniler'e gönderdiği 
haraç ve hediyeleri kesti. Bunun üzerine 
Samaniler tarafından desteklenen Hüse

. yin Halefin sığınmış olduğu Zerenc Kale
si'ni kuşattı (372/982-83). Ancak bir so
nuç alamayınca kuşatmayı kaldırıp geri 
döndü ve kısa bir süre sonra da öldü. 

Halef 376'da (986-87). Sebük Tegin'in 
Raca Jaypal ile savaşa giderken boşalttı
ğı Büst şehrini işgal etti. Gazneliler geri 
dönünce savaşmaya cesaret edemeyip 
şehri terketmeye mecbur kalan Halef, 
Büveyhiler'den Samsamüddevle ile Ba
haüddevle arasında meydana gelen taht 
mücadelesinden faydalanarak oğlu Amr 
kumandasındaki bir orduyu 381 (991 -
92) yılında Kirman'a gönderdi. Büveyhi 
valisini yenip Kirman'ı Saffari toprakla
rına katan Amr, Samsamüddevle'nin 
gönderdiği Ebu Ca'fer kumandasındaki 
Büveyhi ordusunu da mağlup etti (384/ 
994) . Ancak 388 (998) yılında Abbas b. 
Ahmed'in idaresindeki Büveyhi ordusu
na yenilince Sistan'a geri çekildi ve bir 
müddet sonra öldü. Bunun üzerine Ha
lef es-Saffar Samsamüddevle'den özür 
dileyerek olayın büyümesini önledi. Ha
lef, Kuhistan'ın Gazneli emiri Buğra
cuk'un Mahmud-ı Gaznevi'ye yardım et
mek amacıyla bölgeden ayrılması üzeri
ne oğullarından Tahir'i bir ordu ile Ku
histan'a gönderdi. Kuhistan'ın Buşenc 

şehrini işgal eden Tahir geri dönen Buğ
racuk'un ordusuna yenildi, fakat hile ile 
Buğracuk'u öldürüp (388/998) Buşenc'
de hakimiyetini sürdürdü. Amcası Buğ
racuk'un öldürüldüğünü duyan Sultan 
Mahmud bir ordu ile Sistan'a doğru yola 
çıktı. Bunun üzerine Tahir Kuhistan'ı bı
rakıp Sistan'a çekildi. Ordusuyla İspeh
bed Kalesi'ne sığınan Halef, Sultan Mah
mud Sistan'a gelince aiTedildiği takdirde 
1 00.000 dinar haraç ödeyeceğini ve hut
beyi onun adına okutaeağını bildirdi. Bu 
şartları kabul eden Sultan Mahmud 390 
(1000) yılında muhasarayı kaldırıp Gaz
ne'ye döndü. 



Bu olaydan sonra oğlu Tahir ile arası 
açılan Halef Tahir'in kuwetlerine yenildi; 
ancak hile ile oğlunu öldürtüp idareyi 
tekrar ele geçirdi (392/1 00 ı -ı 002). Bu 
durum karşısında kendilerini tehlikede 
hisseden Sistan emirleri gizlice aldıkları 
bir kararla Sultan Mahmud'u Sistan'a 
davet ettiler. Ordusuyla Tak Kalesi'ne sı
ğınmak zorunda kalan Halef, kale Gaz
neliler tarafından 393 (1002-1003) yılın

da muhasara edilince Sultan Mahmud'a 
teslim oldu ve af diledi. Sultan Mahmud 
onu affetti. servetini muhafaza etmesi
ne ve istediği şehirde yaşamasına izin 
verdi. Halef de CGzcan'a gitti. Ancak bir 
süre sonra Karahanlı Nasr b. Ali ile giz
lice mektuptaşmaya başladığını öğre
nen Sultan Mahmud tarafından Gerdiz 
Kalesi'ne hapsedildL Receb 399'da (Mart 

1 009) hapiste öldü. Hakimiyeti döne
minde kendi adına para bastıran Halef 
b. Ahmed Saffariler'in son bağımsız emi
ri sayılmaktadır. Ondan sonraki Sistan 
emirleri Samaniler ve Gazneliler tarafın
dan tayin edilmiştir. 

Hadis, fıkıh, tefsir, edebiyat ve şiirden 
anlayan, ilim adamlarını himaye eden bir 
emir olarak bilinen Halef, etrafına topla
dığı alimiere büyük meblağlar harcaya
rak bir tefsir hazırlatmışsa da 1 00 ci lt 
olduğu rivayet edilen bu eserin herhangi 
bir nüshasına bugüne kadar rastlanma
mıştır. 

Ebü'I-Peth Ali b. Muhammed ei-Büsti, 
Bediüzzaman ei-Hemedani ve Sealibi gi
bi şairler Halefi öven şiirler yazmışlardır. 
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HALEF el-VASITi 

( ~'"'._Al> ) 
Ebu Muhammed Halef 

b. Muhammed b. Ali ei-Vasıti 
(ö. 401/1010) 

Etriifü 'ş-Şa/:ıi/:ıayn 
adlı eseriyle tanınan muhaddis. 

_j 

Vasıt'ta doğdu . Bağdat'ta Ebu Bekir 
el-Katii'den, Cürcan'da Ebu Bekir ei-İs
maili'den, Vasıt'ta Abdullah b. Muham
med es-Sekka'dan hadis dinledi. Daha 
sonra Bağdat'a dönerek bir süre burada 
kaldı. Hadis tahsilini ilerietmek amacıyla 
hadis hafızı Ebü'I-Peth b. Ebü'I-Pevaris 
ile birlikte Şam, Mısır. İran, İsfahan, Ni
şabur ve Herat'a seyahatler yaptı. Ebu 
Nuaym, Nişabur ve İsfahan 'da onunla 
sohbet ettiğini söylemektedir. Hakim 
en-Nisaburi. Halef'ten daha üstün bir 
alim olmasına ve hocaları arasında yer al
masına rağmen kendisinden hadis nak
letmiştir. Kıraat alimleri Ebu Ali ei-Ah
vazi ve Ebü'I-Kasım Ubeydullah ei-Ezheri 
de Halefin talebeleri arasında yer alır. 

Halef tahsilini tamamladıktan sonra 
Remle'ye yerleşti ve ticaretle meşgul ol
du. Kaynaklarda çok seyahat ettiği belir
tilen Halef'in bu seyahatlerinin önemli 
bir kısmını ticaret maksadıyla yaptığı 
anlaşılmaktadır. Hatta onun hayatının 

belli bir döneminden sonra kendini ta
mamen ticarete verdiği, ticari hayatının 
Remle'ye yerleştikten sonra yoğunluk 
kazandığı söylenmekte ve bu tarihten 
sonraki seyahatlerinin ticari amaçla ya
pıldığı ihtimali artmaktadır. Halef'in ha
dis alimi ve hafızı olduğu kaydedilmiş, 
çok hadis yazdığı, mükemmel ve güçlü 
bir hafızaya sahip bulunduğu belirtilmiş
tir. Seyahatler neticesinde elde ettiği il
mi birikimi kitap haline getirmiş seçkin 
alimlerden biri olan Halef ei-Vasıti Hem
le'de vefat etti. 

Eserleri. 1. Etrô.fü'ş-Şa!Jif:ıayn (Etrafü 
Şaf:ıil:ıi 'l-Bul].arf ve Müslim). Üç veya dört 
cilt olduğu belirtilen eserde Şa!Ji!J-i Bu
]J.ô.ri ile Şa!Ji/J-i Müslim'deki hadislerin 
baş tarafından bir kısmı alınıp bunların 
geçtiği yerlere işaret edilmiştir. Müellifın 
dönemine kadar bu konuda yazılmış ki
tapları gölgede bıraktığı kabul edilen 
eserin, Ebu Mes'Gd ed-Dımaşki'nin aynı 
adı taşıyan kitabından daha iyi olduğu 
kaydedilmektedir. Eserin bazı bölümle
ri Zahiriyye Kütüphanesi'nde bulunmak
tadır (Hadis, nr. 37ı, ı2-21. cüzler; Da
rü'l-kütübi'l-Mısriyye'de bulunan kısım
ları için bk. Sezgin, ı, 220) . Z. e1-Efrô.-

HALEP 

dü '1-garô.'ibü '1-mu]J.arrece min uşu
li'ş-şey]J. Ebi'1-Ijasen AfJmed b. 'Ab
dillô.h b. Ruzey]f el-Bagdô.di. Eserin 
altıncı cüzü Zahiriyye Kütüphanesi'nde
dir (Mecmua, nr. 95, vr. 252-26ı). 3. e1-
Cüz'ü'1-evvel mine'1-feva'idi'l-münte
]fiiti 'l-efrô.d 'ani'ş-şüyu!Ji'ş-şi]fat. Puat 
Sezgin, bu eserin bir nüshasının Zahiriy
ye Kütüphanesi'nde (Mecmua. nr. 60, vr. 
ı 54•- ı 72•) bulunduğunu söylemektedir 
(a.g.e., 1, 220). 
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!il SELMAN BAŞARAN 

HALEFİYYE 
(a:;.u:;..ıı) 

Harici fırkalarından . 
Acaride'ye mensup 
Halef ei-Harici'nin 

(11 ./Vlll. yüzyıl) 
görüşlerini benimseyenlere 

verilen ad 
(bk. ACARİDE). 

HALEP 
( ..,...~>) 

Suriye'nin ikinci büyük şehri. 

_j 

_j 

Kuzey Suriye'nin en önemli şehri ve 
kendi adını taşıyan ilin merkezi olup Ana
dolu'dan Mezopotamya'ya ve Akdeniz'
den İran'a giden ana yolların kavşak nok
tasında kurulmuştur. Bu dikkat çekici 
coğrafi konumu dolayısıyla kervanların 
uğrak yeri olmuş, bunun sonucunda ti
caretle zenginleşip medeniyette yükse
lirken sık sık aynı yollardan sefere çıkan 
orduların tahribatma ve yağmalarına 
maruz kalmıştır. Şehir, Eskiçağ tarihinde 
taşıdığı önemi coğrafi konumu kadar fır
tına tanrısı Adad'ın kült merkezi olması
na da borçludur. 

İlk olarak milattan önce lll. binyıl çivi 
yazılı Akkad tabietlerinde Halaba ve Hal
man 1 Halwan şeklinde adına rastlanan 
Halep'in miliittan önce XVIII. yüzyılda 
Yamhad Krallığı'nın başşehri olduğu gö-
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